



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

13-14 May, 2021



1. Who has been appointed as the CEO of National Asset Reconstruction Company?

नेशनल एसेट रिकंस्ट्रक्शन कंपनी के सीईओ के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) Padmakumar Nair / पद्मकुमार नायर (b) T Rabi Sankar / टी रबी शंकर (c) Amit Banerjee / अमित बनर्जी
(d) Mahesh Balasubramanian / महेश बालासुब्रमण्यन (e) RM Sundaram / आर एम सुंदरम

2. Who among the following has won the Arline Pacht Global Vision Award for 2021?

निम्नलिखित में से किसने 2021 के लिए Arline Pacht Global Vision पुरस्कार जीता है?

- (a) Gita Mittal / गीता मिट्तल (b) Margarita Luna Ramos / मार्गरीटा लूना रामोस
(c) Shyamala Ganesh / श्यामला गणेश (d) Maria Ressa / मारिया रसा (e) Both a and b / ए और बी दोनों

3. International Nurses Day is observed every year on _____.

अंतर्राष्ट्रीय नर्स दिवस _____ को हर साल मनाया जाता है।

- (a) 11 May/ 11 मई (b) 12 May/ 12 मई (c) 13 May/ 13 मई
(d) 14 May/ 14 मई (e) 16 May/ 16 मई

4. Who has been appointed as the chairman and managing director of Bharat Petroleum Corporation Ltd (BPCL)?

भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड (BPCL) के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) Arun Kumar Singh / अरुण कुमार सिंह (b) Arun Raste / अरुण रस्टी
(c) Mukhmeet S Bhatia / मुखमीत एस भाटिया (d) Mallika Srinivasan / मल्लिका श्रीनिवासन (e) Shabir Hussein / शबीर हुसैन

5. Who became the first Indian person to Won Arab World Nobel Prize?

अरब वर्ल्ड नोबेल पुरस्कार जीतने वाले पहले भारतीय व्यक्ति कौन बने?

- (a) Dr Tahera Qutbuddin/डॉ ताहेरा कुतुबुद्दीन (b) Yasser Arafat/यासर अराफात (c) Nadia Murad/नादिया मुराद
(d) Anwar El Sadat/अनवर एल सदात (e) none of these/इनमें से कोई नहीं

6. On which day National Technology Day is observed?

राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस किस दिन मनाया जाता है?

- (a) 11 May/ 11 मई (b) 12 May/ 12 मई (c) 15 May/ 15 मई
(d) 9 May/ 9 मई (e) 16 May/ 16 मई

7. Puducherry has achieved 100% tap water connection in rural areas under which mission?

पुडुचेरी ने किस मिशन के तहत ग्रामीण क्षेत्रों में 100% नल का जल कनेक्शन हासिल किया है?

- (a) National Water Mission/राष्ट्रीय जल मिशन (b) Jal Jeevan Mission/जल जीवन मिशन
(c) Jal Shakti Abhiyan/जल शक्ति अभियान (d) both (a) and (c)/ दोनों (ए) और (सी) (e) none of these/इनमें से कोई नहीं



8. In which of the following seas, Indian and Indonesian navies have conducted passage exercises on 9th May?

निम्नलिखित में से किस समुद्र में, भारतीय और इंडोनेशियन नौसेनाओं ने 9 मई को पारित अभ्यास किया है?

- (a) Mediterranean Sea/ भूमध्य – सागर (b) Caribbean Sea/ कैरिबियन सागर (c) Gulf of Mexico/ मेक्सिको की खाड़ी
(d) Arabian sea/ अरब सागर (e) East China Sea/ पूर्वी चीन का समुद्र

9. Which Small Finance Bank has launched 'I choose my number' feature?

किस लघु वित्त बैंक ने "मैं अपना नंबर चुनूँ" सुविधा शुरू की है?

- (a) Jana Small Finance Bank / जना लघु वित्त बैंक (b) Suryoday Small Finance Bank / सूर्योदय लघु वित्त बैंक
(c) Utkarsh Small Finance Bank / उत्कर्ष लघु वित्त बैंक (d) Equitas Small Finance Bank / इक्विटास लघु वित्त बैंक
(e) ESAF Small Finance Bank / ESAF लघु वित्त बैंक

10. Veteran Coach Chandrasekar passed away recently. He was associated with which sports?

दिग्गज कोच चंद्रशेखर का हाल ही में निधन हो गया। वह किस खेल से जुड़े थे?

- (a) Cricket / क्रिकेट (b) Badminton / बैडमिंटन (c) Chess / चेस
(d) Football / फुटबॉल (e) Table Tennis / टेबल टेनिस

11. Which bank has launched chatbot 'Eva' on CSCs Digital Seva Portal?

किस बैंक ने CSCs डिजिटल सेवा पोर्टल पर चैटबोट 'Eva' लॉन्च किया ?

- (a) HDFC Bank/ एचडीएफसी बैंक (b) State Bank Of India/ भारतीय स्टेट बैंक
(c) Punjab National Bank/ पंजाब नेशनल बैंक (d) Axis Bank/ ऐक्सिस बैंक (e) Bank of Baroda/ बैंक ऑफ बड़ौदा

12. Who has been appointed as Executive Director (ED) of The Reserve Bank of India?

भारतीय रिजर्व बैंक के कार्यकारी निदेशक (ईडी) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) Shri P. Vijaya Kumar/श्री पी विजया कुमार (b) Shri Anil Kumar Sharma/श्री अनिल कुमार शर्मा
(c) Shri Jose J. Kattoor/श्री जोस जे कटूर (d) Shri R Subramanian/श्री आर सुब्रमण्यन
(e) Shri S. C. Murmu/ श्री एस। सी। मुर्मू

Answers & Explanation

Ans.1.(a)

Padmakumar M Nair, Chief General Manager of Stressed Assets Resolution Group at SBI, will head the National Asset Reconstruction Company Ltd, the proposed bad bank for taking over stressed assets of lenders. Finance Minister Nirmala Sitharaman in the budget for 2021-22 had announced that an asset reconstruction company or a bad bank would be set up to consolidate and take over existing stressed assets of lenders and undertake their resolution. Bad bank refers to a financial institution that takes over bad assets of lenders and undertakes resolution.

SBI में स्ट्रेस्ड एसेट्स रेजोल्यूशन ग्रुप के मुख्य महाप्रबंधक पद्मकुमार एम नायर, नेशनल एसेट रिकंस्ट्रक्शन कंपनी लिमिटेड के प्रमुख हैं, जो ऋणदाताओं की तनावग्रस्त परिसंपत्तियों को लेने के लिए प्रस्तावित बुरे बैंक हैं। 2021-22 के बजट में वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने घोषणा की थी कि एक परिसंपत्ति पुनर्निर्माण कंपनी या एक बुरे बैंक को समेकित करने के लिए स्थापित किया जाएगा और उधारदाताओं की मौजूदा तनावग्रस्त संपत्तियों को संभालने और उनके संकल्प को पूरा करने के लिए। बैड बैंक एक वित्तीय संस्थान को संदर्भित करता है जो उधारदाताओं की खराब संपत्ति को लेता है और संकल्प लेता है।



**Ans.2.(e)**

Former Chief Justice of Jammu & Kashmir High Court, Justice Gita Mittal, has been declared as one of the two recipients of the Arline Pacht Global Vision Award for 2021.

The Award will be presented at LAWJ's Biennial Conference during the virtual opening ceremony on May 7, 2021. She shares the honour with Margarita Luna Ramos from Mexico. International Association of Women Judges (IAWJ) instituted this award in 2016.

जम्मू और कश्मीर उच्च न्यायालय के पूर्व मुख्य न्यायाधीश, न्यायमूर्ति गीता मित्तल को 2021 के लिए Arline Pacht Global Vision पुरस्कार के दो प्राप्तकर्ता के रूप में घोषित किया गया है।

यह पुरस्कार 7 मई, 2021 को आभासी उद्घाटन समारोह के दौरान LAWJ के द्विवार्षिक सम्मेलन में प्रस्तुत किया जाएगा। वह मैक्सिको से मार्गरीटा लूना रामोस के साथ सम्मान साझा करता है। इंटरनेशनल एसोसिएशन ऑफ वुमेन जज (IAWJ) ने 2016 में इस पुरस्कार की स्थापना की।

Ans.3. (b)

International Nurses Day is a day observed every year on May 12 to honour nurses. The International Council of Nurses (ICN) celebrated the day for the first time in 1965.

The day also happens to be the birth anniversary of Florence Nightingale, an English nurse who was also a social reformer and a statistician.

अंतर्राष्ट्रीय नर्स दिवस नर्सों को सम्मानित करने के लिए 12 मई को हर साल मनाया जाने वाला दिन है। इंटरनेशनल काउंसिल ऑफ नर्स (ICN) ने 1965 में पहली बार दिवस मनाया।

यह दिन एक अंग्रेजी नर्स फ्लोरेंस नाइटिंगेल की जयंती भी होता है, जो एक समाज सुधारक और सांख्यिकीविद् भी थीं।

Ans.4.(a)

The Public Enterprises Selection Board (PESB), the government's head-hunter, has picked Arun Kumar Singh as the chairman and managing director of state-run oil refining and marketing firm Bharat Petroleum Corporation Ltd (BPCL). Arun Kumar Singh is currently director, marketing at BPCL and holding additional charge of Director, Refineries.

सार्वजनिक उपक्रम चयन बोर्ड (PESB), सरकार के हेड-हंटर, ने अरुण कुमार सिंह को भारत पेट्रोलियम रिफाइनिंग एंड मार्केटिंग फर्म Bharat Petroleum Corporation Ltd (BPCL) के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में चुना है। अरुण कुमार सिंह वर्तमान में निदेशक हैं, बीपीसीएल में विपणन और निदेशक, रिफाइनरीज का अतिरिक्त प्रभार संभाल रहे हैं।

Ans.5.(a)

Dr Tahera Qutbuddin 1st Indian To Won Arab World Nobel Prize

Mumbai born, Dr Tahera Qutbuddin, a professor of Arabic Literature at the University of Chicago, recently became the first person of Indian origin to win the 15th Sheikh Zayed Book Award. The award is considered to be the Nobel Prize of the Arab world. She won the award for her latest book, "Arabic Oration – Art and Function" published by Brill Academic Publishers of Leiden in 2019.

डॉ ताहेरा कुतुबुद्दीन प्रथम भारतीय को अरब विश्व नोबेल पुरस्कार

मुंबई में जन्मे, शिकागो विश्वविद्यालय में अरबी साहित्य के प्रोफेसर डॉ ताहेरा कुतुबुद्दीन, हाल ही में 15वां शेख जायद पुस्तक पुरस्कार जीतने वाले भारतीय मूल के पहले व्यक्ति बने। इस पुरस्कार को अरब जगत का नोबेल पुरस्कार माना जाता है। उन्होंने 2019 में लीडन के ब्रिल एकेडमिक पब्लिशर्स द्वारा प्रकाशित अपनी नवीनतम पुस्तक, "अरबी ओरेशन - आर्ट एंड फंक्शन" के लिए पुरस्कार जीता।

Ans.6.(a)

May 11 is observed as National Technology Day every year to mark the anniversary of the Pokhran nuclear tests of 1998.

The Indian government officially declared 11 May as National Technology Day to commemorate the first of the five nuclear tests that were carried out on 11 May 1998.

Theme 2021: 'Science and Technology for a sustainable future'.

1998 के पोखरण परमाणु परीक्षण की वर्षगांठ के अवसर पर 11 मई को राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस के रूप में मनाया जाता है।

भारत सरकार ने 11 मई 1998 को किए गए पहले पांच परमाणु परीक्षणों को मनाने के लिए आधिकारिक तौर पर 11 मई को राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस के रूप में घोषित किया।

थीम 2021: 21 स्थायी भविष्य के लिए विज्ञान और प्रौद्योगिकी '।

Ans.7.(b)

Puducherry achieves 100% tap water connection in rural areas under Jal Jeevan Mission. Puducherry has achieved the target of 100% piped water connection in rural areas under the Jal Jeevan Mission (JJM). Union Territory became the fourth State/UT after Goa, Telangana and Andaman and Nicobar Islands to provide assured tap water supply to every rural home under the Centre's flagship programme by 2024.

जल जीवन मिशन के तहत पुडुचेरी ग्रामीण क्षेत्रों में 100% नल का जल कनेक्शन प्राप्त करता है। पुदुचेरी ने जल जीवन मिशन (JJM) के तहत ग्रामीण क्षेत्रों में 100% पाइप जल कनेक्शन का लक्ष्य हासिल किया है। केंद्र शासित प्रदेश गोवा, तेलंगाना और अंडमान और निकोबार द्वीप समूह के बाद चौथा राज्य / केंद्र शासित प्रदेश बन गया, जो 2024 तक केंद्र के प्रमुख कार्यक्रम के तहत प्रत्येक ग्रामीण घर को सुनिश्चित नल की आपूर्ति प्रदान करेगा।

Ans.8.(d)

The Indian and Indonesian Navies conducted Passage Exercise (PASSEX) in the southern Arabian sea on 9th May with a focus on further improving their interoperability. The exercise was aimed at improving interoperability and understanding between both the friendly navies. PASSEXes are regularly conducted by IN with units of Friendly Foreign Countries.

भारतीय और इंडोनेशियाई नौसेनाओं ने 9 मई को दक्षिणी अरब सागर में पारित अभ्यास (PASSEX) आयोजित किया, जिसमें उनकी अंतर-क्षमता में सुधार पर ध्यान केंद्रित किया गया।

अभ्यास का उद्देश्य दोनों अनुकूल नौसेनाओं के बीच अंतर और समझ में सुधार करना था। PASSEX को नियमित रूप से मित्रवत विदेशी देशों की इकाइयों के साथ IN द्वारा संचालित किया जाता है।

Ans.9.(a)

Jana Small Finance Bank has announced the launch of the "I choose my number" feature for all its customers across India. This new feature gives the bank's existing and new customers the option to select their favourite numbers as their savings or current account number.

जन स्मॉल फाइनेंस बैंक ने भारत भर में अपने सभी ग्राहकों के लिए "मैं अपना नंबर चुनता हूँ" सुविधा शुरू करने की घोषणा की है। यह नई सुविधा बैंक के मौजूदा और नए ग्राहकों को अपनी पसंदीदा संख्या को अपनी बचत या चालू खाता संख्या के रूप में चुनने का विकल्प देती है।

Ans.10.(e)

Veteran table tennis player and coach Venugopal Chandrasekhar passed away on Wednesday in Chennai. Popularly known as 'Chandra', he died at the age of 63.

Chandra was one of the most popular paddlers of his time who won three national championships. He was the president of Tamizhaga Table Tennis Association.

अनुभवी टेबल टेनिस खिलाड़ी और कोच वेणुगोपाल चंद्रशेखर का बुधवार को चेन्नई में निधन हो गया। लोकप्रिय रूप से 'चंद्र' के रूप में जाना जाता है, 63 वर्ष की आयु में उनकी मृत्यु हो गई।

चंद्रा अपने समय के सबसे लोकप्रिय पैडलर्स में से एक थे जिन्होंने तीन राष्ट्रीय चैंपियनशिप जीती थीं। वह तमिज़गा टेबल टेनिस एसोसिएशन के अध्यक्ष थे।

Ans.11.(a)

HDFC Bank and Common Services Centres (CSCs) on 10th May launched chatbot 'Eva' on CSCs Digital Seva Portal to support the Village Level Entrepreneurs (VLEs) in providing banking services for the last mile rural consumers. Through Eva, VLEs will learn about the products and services offered by the HDFC Bank, which will improve services to the last mile customers and enhance banking services for the last mile.

एचडीएफसी बैंक और कॉमन सर्विसेज सेंटर (सीएससी) ने 10 मई को अंतिम मील ग्रामीण उपभोक्ताओं के लिए बैंकिंग सेवाएं प्रदान करने के लिए विलेज लेवल एंटरप्रेन्योर (वीएलई) का समर्थन करने के लिए सीएससी डिजिटल सेवा पोर्टल पर चैटबोट on ईवा 'लॉन्च किया। ईवा के माध्यम से, वीएलई एचडीएफसी बैंक द्वारा पेश किए गए उत्पादों और सेवाओं के बारे में जानेंगे, जो अंतिम मील ग्राहकों के लिए सेवाओं में सुधार करेंगे और अंतिम मील के लिए बैंकिंग सेवाओं को बढ़ाएंगे।

Ans.12.(c)

The Reserve Bank of India on 10th May announced it has promoted Jose J. Kattoor as Executive Director (ED) with effect from May 04, 2021.

He will look after the Human Resource Management Department, Corporate Strategy and Budget Department and Rajbhasha Department.

भारतीय रिज़र्व बैंक ने 10 मई को घोषणा की कि इसने 04 मई, 2021 से जोस जे। कट्टूर को कार्यकारी निदेशक (ईडी) के रूप में पदोन्नत किया है। वह मानव संसाधन प्रबंधन विभाग, कॉर्पोरेट रणनीति और बजट विभाग और राजभाषा विभाग की देखभाल करेंगे।

